
令和６年度 学校だより 第１号

希 望
小山城東小学校長 ○○ ○○

満開の桜に見守られて91名の新入生が入学しました。小山城東小学校の教

職員にも，校長を含む16名の新たなメンバーが加わりました。保護者の皆様，

地域の皆様の御協力と御支援をいただきながら一丸となって，充実した教育

活動の展開を目指して参ります。

令和６年度の教育目標は以下のとおりです。

思いやりのある子ども

自ら学ぶ子ども

健康でたくましい子ども

合い言葉 ～やさしく かしこく たくましく～

本校の全ての教育活動のよりどころとなるのが学校教育目標です。小山城

東小学校の全教育活動を通じて，本校児童にどのような力を身に付けさせ

ていくのかを表しています。知・徳・体の３つの観点を踏まえ，バランス

よく人格の形成を目指します。とくに心を育てる意識を高く持ち，発達段

階を考慮しながら，児童一人一人の成長を支援して参ります。

はじめまして 校長の○○ ○○（○○○ ○○○）と申します。

どうぞよろしくお願いします。

まもなく創立50周年を迎える本校経営に4年間手腕を発揮され，本校校

長職を勤めあげられた○○○○前校長先生の思いと，17代の永きにわたる

本校教育の経営者としての歴代校長先生方の思いを受け継ぎ，本校児童の

健全な成長を，教職員，保護者，地域の皆様とともに目指して参ります。

赴任早々のとある休日，何気なく敷地周辺を歩いておりましたら，せっ

せと敷地外周の草むしりをしてくださっている御婦人に出会いました。入

学式当日，歩道の清掃をしておりましたら「ホウキとちり取りを貸してほ

しい」との申し出をされた紳士が2人いらっしゃり，その後校庭西側の落ち

葉がきれいに片付けられていました。入学式の翌日には，新入生の速さに

合わせてゆっくり歩く班長さんの姿をたくさん見ました。すばらしい学校

に赴任できた喜びと責任の重さに改めて，身の引き締まる思いでおります。

人を思う心

強い心

本気で勉強する心

感謝の心



教職員の異動について
［転退職職員］ ［転入・新任職員］

※大変お世話になりました。 ※よろしくお願いします。

職名 氏名 異動先 職名 氏名 前所属

校長 校長

教頭 教頭

教諭 主幹教諭

教諭 教諭

教諭(再) 教諭

教諭(再) 教諭

教諭(再) 新採指導員（再）

講師 助教諭

講師 講師

講師 講師

助教諭 学校支援（スマイル）

指導員 後補充

特支サポ 生活相談員

生活相談員 外国人児童生徒支援員

外国人児童生徒指導員 事務補助員

事務補助員

ALT

ALT

始業式４月８日

１学期のスタートにあたり，右のスラ

イドを示しながら次のような話をしました。

《…前略…》今よりいい自分になろうとすることは，大人になってもずっとチャレンジし
続けられるとっても素敵なことです。わたしも今よりいい自分になるためにこの小

山城東小学校での毎日を大切に過ごそうと思っています。ところが、皆さんのよう

な子どもの時にしかできないことがあります。それが，同じ年の仲間と学校で学ぶ

ということです。わたしにはもうできません。「学ぶ」という言葉のもとは「まねる」

です。これから始まる新しい学級生活の中でたくさんお友達の良いところを真似し

あってください。そうすることでお互いが今よりいい自分になることができます。

《…中略…》

令和6年度 新しい学級・学年を城東小一の素敵な学級・学年に皆さん一人一人が

作り上げていってください。それぞれの学級・学年が小山城東小一になるとこの小

山城東小学校が小山市一いや日本一のいい学校になれるのです。みんなでがんばり

ましょう。

３つの心と感謝する心を継続して育み，子どもたち，保護者，

地域の皆様にとって，誇りに思える小山城東小学校を継続してい

けるように努力して参ります。保護者の皆様，地域の皆様，御支

援と御協力を重ねてお願い申し上げます。


